Quid de translatione limitum statuat Ord. Carolina. eod.

Quomodo puniendus, qui lite de limitum differentis pendente, terminos transponit. eod.

379. **P**ER limites intelliguntur, illa signacula, quibus agri vicinorum ab invicem dimittuntur, de quibus est titulus Digestorum: *de Termino modo.* De hoc crimine exitit in Ord. Crim. Carol. articulus 154. ubi pro qualitate & conditione rerum & personarum puniendum arbitrio Judicis relinquatur. Nam & Jure communi, tit. cit. diversis modis hoc delictum committendi diversæ penæ constitutæ sunt, ad quas Juxta attendere, & se conformare potest. Lex. 2. sic habet ibi. [de penâ tamen, modus ex conditione personæ, & mente facientis magis statui potest. Nam si splendidiores personæ sunt, quoque convineantur, non dubie occupandorum alienorum finium causâ id admiserunt, & possunt in tempus, ut cuiusque patietur ætas, relegari: id est, si juvenior, in longius, si senior, recibus. Si verò alii negotium gesserunt, & ministerio functi sunt, calligati, & ad opus biennio dari. Quodsi per ignorantiam, aut fortuito lapides furati sunt (id est ignorantes, esse terminos) sufficere eos verbis decideret.] Deinde lex 3. sic habet. [Legge agraria, quam Gaius Cæsar tulit, adversus eos qui terminos statuos extra suum gradum sine veritate moveant dolo malo, pecuniaria penâ statuta est, nam in terminos singulos, quos eiecerint, locove moverint, quinquaginta aureos in publico dari jubet, & ejus actionem, petitionem ei qui voluit, esse jubet. Aliâ quoque lege agraria, quam Divus Nerva tulit, cavetur, ut si servus quem veritate insciente domino, dolo malo fecerit, et capitale esse, nisi dominus dominave multa sufferre maluerit.] Glossa notat, eum, qui limites transponit, ut suos agros & pirata dilatat, præter furtum committere falsum, de quo supra actum] & ideo variè puniri, ut in textu habetur. Jure Bavatico punitur arbitrio Judicis Vicecomini.

Queritur, quomodo sit puniendus, qui lite, de limitum differentis pendente, terminos transponit. Respondet cum Damboudero Gühlius, quod cum expensarum retributione causâ cadat, & damnandas sit ad restitutionem tantidem, quantum alteri per transpositionem eri-

pere conabatur, tantum scilicet de agro suo illi transcribendo.

Magia, seu Maleficium, Veneficium, aut Sortilegium.

SUMMARIVM.

Quare Magi vocari soleant Venefici. 380.

Maleficium specificè sumptum est crimen Publicum. 381.

In quo sensu numeretur inter delicta extraordinaria. eod.

Que solemnitas soleat intervenire, quando Magi damoni hominibus præstant. 382.